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NEW YORK. — Liuterionų 
Sinodo sumanymu visi krikšty
ti ir konfirmuoti bažnyčios na
riai, kurie jaučia savo sąžinė-

Kas naudingiau
Raštikio pasitraukimas
Gabumai muzikoje
Protas ir jaunystė

gyvybę kare, pasirašytų tam 
tikrą lakštą, kuris vėliau bus 
svarbiu Ikarui nepritarimo do
kumentu.

PAŠALPA JAUNIEMS 
ŪKININKAMS

mo, 
gus

Vilniuje lenkų teismas nu
baudė “Lietuvos Kelio“ redak
torę O. Zavišaitę už straipsnį 
apie mokyklas 1927 m.

LIUTERONAI PRIEŠINSIS 
KARUI

NUMATOMAS KABINETO 
PETVARKYMAS -

ROMA.—Ministras pirmininkas Mussolini sušaukė pasi
tarimui Aukščiausią Šalies Gynimo Tarybą Pasitarimai ne
skelbiami. ,

PARIS.—Karo laivyno komunikate sakoma, kad Prancū
zijos submarinas Doris, 548 tonų talpos, žuvo turbūt su visa 
įgula apie 40 žmonių. Taip pat žuvo naikintojas L’Adroit, 1,- 
378 tonų ir tepalinis laivas Le Niger, 5,482. Abiejų laivų įgu
los išgelbėtos. Laivai veikė pas Olandijos krantus.

GAMINA NEDEGAMUS 
STOGUS

Adolfo Hitlerio stovykla skelbia, kad Anglijos, Pran 
cūzijos ir Belgijos jungtoji kariuomenė, apie milijonas karei 
vių, pakliuvo į vokiečių spąstus Šiaurės Prancūzijoje ir Belgi
joje, bet laba? atkakliai priešinasi. ■ - - .

KARO ATBALSIAI 
AMERIKOJE

LONDON.—Valstybės Sekretoriui liepiant, policija suėmė 
Parlamento narį kapitoną A. H. Ramsay, kuris įtartas esąs 
“Penktosios Kolonos” nariu.

Skotland yardo agendai iškrėtė Anglijos fašistų organi
zacijos British Union Fascist Party centrą ir suėmė dešimtį 
narių.

PERSMARKUS SARGAS
ENGLEWOOD, N. J., geg. 

23 d. — Mergaičių mokyklos 
sargas, Ikurio įpareigos buvo 
griežtai saugoti mokines, savo

Tarp penkiasdešimts ir še
šiasdešimts vdkiečių atvyko 

uolume daėjo iki to, kad pra- pereitų keturių savaičių laiku
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KAINA 3 CENTAI

VOKIEČIAI BOMBARDAVO OOVERIO UOSTA
šiandjen 5uimtas Anglijos parlamento narys
ItT neii J inerinn -a®. ____________ _____ __      ' -

RUOŠIAMA SVETIMŠALIŲ KONTROLE;
KETINAMA SUMAŽINTI IMIGRACIJĄ

Chicagos daktaras A. Grai- 
Čūnas gavo laišką nuo Lietu
vos Užsienių Reikalų Minis
tro J. Urbšio, (kuris rašo: “Mes 
esame labai dėkingi užjūrio 
broliams už jų kritiką ir pa
mokinimus, kurių jie mums ne- 
sišykšti suteikti... Iš savo pu
sės pageidautumėm, kad už
jūrio broliai nesitenkintų vien 
(kritika ar paaiškinimais, bet ir 
savo ruožtu pagelbėtų, kuo 
kiekvienas gali, ištverti Lietu
vai ir jos nepriklausomai vals
tybei tą nepapratai didelį 
sunkmetį.” *

Išvertus šiuos diplomatiškus 
ministro žodžius į bendrąją 
kalbą bus aišku, Ikad mūsų 
gausi kritika ir pamokinimai 
tiek naudingi Lietuvai, kiek 
numirėliui smilkalas. Bet jei 
neįstengiame šiais sunkmečiais 
pagelbėti Lietuvai kuo geres
niu, tai ačiū ir už tą.

Prezidentas Roosevelt pareikalavo perkelti imig
racijos kontrolę Į Teisingumo Departamentą

Amerikos lietuvių katalikų 
laikraščiai nesiliauja verkšle
nę dėl Lietuvos vyriausiojo Ika- 
wvsdo gėrteroto Raštikio atsi
statydinimo. Gener. Raštikis 
buvęs gabiausias katvedis.

Dėl generolo Raštikio kariš
kų gabumų nieks ir nemano 
ginčytis. Bet juk nėra jokių 
įrodymų, kad jo pasekėjas ne
turi tokių pat gabumų.

Plačiąjai visuomenei gene
rolų gabumai paaiškėja ak- 
tualėje karo veikloje. Taikos 
laiku civiliniams asmenims, ar 
redaktoriams spręsti apie ge
nerolų gabumus — tai tas 
pat, ką su spragilu meškerioti 
plačiose jūrose.

WASHINGTON, geg. 23 d. mažinti visu trečdaliu imigran- 
—Prezidentas Rooseveltas va-’ tų kvotas, o visus svetimšalius 

nacius, fašistus, komunistus ir 
kriminalistus išdeportuoti.

Prezidento biuras jau kelin
tas mėnėsis darbuojasi su Tei
singumo Departamentu, kad 
sudaryti geresnę ateivių kon
trolę. Darbo Departamentas 
kaltinamas už neveiklumą imi
gracijos įstatymų vykdyme.

Atsišai^kime į Kongresą pre
zidentas saiko, Kad -netikėtina 
tarptautinių įvykių eiga verčia 
mus imtis griežtesnių priemo
nių tautai saugoti. Dabar ne
atidėliotinas reikalas perkelti 
30 milijonų ateivių kontrolę 
į Teisingumo Departamentą. 
Šis kontrolės perkėlimas neat
ims civilinių teisių iš ateivių, 
neigi suvaržys jų gyvenimą, 
tik duos galimybę vyriausybei 
ūmai- susidoroti su tais atei
viais, kurių elgęsis nesiderina 
su visuomenės gerove ir tvar
ka. t

kar pareikalavo sustiprinti 
priemones kovai su išdavikiš
ka svetimšalių įtaka ir stip
rios “penktosios kolonos” vei
kla šioje šalyje. Dėl to pre
zidentas paliepė perkelti atei
vių kontroliavimą iš Darbo De
partamento ir Teisingumo De
partamentą. Specialiame atsi
šaukime į Kongresą preziden
tas užtikrino, ;kad legalus atei
vių stovis nebus varžomas.

Prezidento pasiūlymą Kon
gresas ūmai pavertė į įstaty
mo projektą. Priimta rezoliu
cija perkelti ateivių kontro
liavimą į Teisingumo Departa
mentą birželio 1 d. Federali- 
nių biurų perkeitimui įstaty
mas reikalauja 60 dienų. *

Atstovas Martin Dies, rodos 
be paskatinimo iš Baltojo Na- 
rūo^'kaib Ik o m is i j Os tirti prieš- ’ 
amerikišką veiklą pirmin. pa
siūlė rezoliuciją susiaurinti 
imigracijos įstatymus ir su-

Meksikos vyriausybė pradėjo sekti, ar atvykstan- 
tieji vokiečiai nėra “Penktoji Kolona”

—-------------------------- ♦ ____

Meksikoj (buvo įprasta prieš 
prezidento rinkimus sukelti ša
lyje revoliuciją. Revoliucijos 
vadai likdavo kandidatais.

Po rinkimų, pralaimėjusieji 
kandidatai vėl kelia revoliuci-

prezidentą. Neteikęs vietos 
prezidentas kelia revoliuciją 
prieš uzurpatorius ir 1.1.

Įžiūrima, kad mūsų tautinė 
organizacija SLA stveriasi 
meksikoniškos taktikos: ginči
josi prieš rinkimus, ginčijasi 
ir po rinkimų. Net teismu grą- 
'sma.

šok gėręs, šok negėręs...

MEXICO CITY, Meksika, 
geg. 23 d.—'Nesiliaująs vokie
čių antplūdis į Meksiką priver
tė vyriausybę pasirūpinti suse
kimu, ar neruošiama čia ' vo
kiečių “penktoji kolona.”

Paprastai Meksikoje gyve
na apie 6,500 vokiečių, kurių 
beveik pusė pačiame Mexico 
City, o kiti išsisklaidę po visą 
šalį, daugiausia Chiapas ir Ve
racruz valstybėse. Bet naujų
jų ateivių dauguma pasilieka 
Mexico City, o likusieji apsi
stoja uostuose Tampico ir Ve
racruz. •

Amerikos laikraščiai, minė
dami didžiojo operų dirigen
to Toscanini gabumus, stebisi, 
kad Toscanini, pradėdamas 
savo karjerą, pirmu kartu di
rigavo ištisą operą nežiūrė
damas j gaidah.

Tikrai gabus tasai italas 
Toscanini.

Bet mes turime nemažiau 
gabių ir lietuvių.

štai neseniai Aldona Strums- 
kytė pirmame pasirodyme 
paskambino pianu atmintinai 
net devynioliką atskirų kom
pozicijų, visai j gaidas nežiū
rėdama. O ji tik jaunutė aukš
tosios mokyklos studentė.

Gėrėkimės savais talentais!

dėjo šaudyti iš revolverio. 
Dviem šūviais sužeista moteris 
Alice Coxe. Trečiuoju šūviu 
nepataikė niekur. Kol jie už- 
sitaisė revolverį, policija smar
kųjį sargą sbėmė.

Dabar jau laikraščiai rašo, 
|kad specialistai gali pajaunin
ti visokį veidą tik už $35. O 
New Yorko krautuvės skel
biasi parduodančios grynai vil
nonę vyrišką paredų eilę tik 
už $12.50.

Čia tai tikras džiaugsmas 
senstantiems žmonėms: susi
laukęs visiškai nemokamai di
džiausio proto ir užsimokė
jęs $37.50, gali atjauninti sa
vo veidą ir, pasipuošęs grynų 
vilnų gamitūru, būti vėl dvi
dešimties metų jaunuoliu, tik 
daug protingesniu, negu kar
tą buvęs.

Tuomet tai jau tikrai susi
kurs Jaunuolių Sąjunga.

iš Centralinės Amerikos ir ke
letas iš Jungtinių Valstybių 
Beveik visi atskrido Pan Ame
rican lėktuvais. Vienas prieš- 
naciškas autorius sako, kad jis 
niekad nematęs Meksikoje 
tiek daug vokiečių, Ikiek da
bar. Jų dauguma dedasi esą 
pardavėjais, o kiti tik turistai.

Pradėta kalbėti, kad aukš
čiausio protingumo žmogus 
įgauna tik peržengęs 50 metų 
amžį.

Gera turėti didelį protą, tik 
nelabai gražu turėti pasenusį

VILNIUS. — Rytų Lietuvos 
jauniesiems ūkininkams su
šelpti Lietuvos vaistinių pre
paratų įmonės “GerMaPo” di
rektorius Gerdvilis iš savo ūkio 
paaukojo du darbinius arklius, 
du veislinius avinus, vieną te
lyčią, kelis paršelius ir 30 
centnerių rinktinės įsiklos. At
vykę iš Vilniaus krašto jau
nųjų ūkininkų atstovai auko
tojui padėkoti, jo ūkyje buvo 
gražiaipriimti ir pavaišinti.

BIULETENIS ŠIOS ŠALIES APGYNIMO DARBAMS
? ______________

PARIS, f eg. 23 d.—Prancūzijos parinktoji kariuo
mene, prade josi didžiuosius mūšius Cambrai-Valencienne 
ruože, prasimose į Cambrai priemiesčius.

Sakoma, kad šis mūšis buvęs žiauriausios rūšies. 
Prancūzai su luokiečiais vartojo vaikymosi taktiką. Cam
brai buvo kovos centru.

Vakar prancūzai buvo priversti pasitraukti iš Cam
brai* šiandien jie smarkiu puolimu išvarė iš ten vokiečius. 

_ Karo korespondentai spėja, kad čia prasidėjo “didy
sis Flandrų mūšis,” kurio jau seniai laukiama ir kuriam 
vokiečiai su prancūzais turi paruošę visas didžiąsias jėgas.

Apie prancūzų paėmimą ne tik Arraso, bet ir Amiens 
su Sedanu žinios dar nepatikrintos.

Nurodoma, kad prancūzų armija Somme ir Aisne pa
upiuose susilaukė didelių sustiprinimų.

BERLIN.—-Karo vadovybė skelbia, kad Vokietijos armi
jos žygiuoja pirmyn per Belgiją ir Prancūziją link Calais, ne
paisydamos smarkaus alijantų pasipriešinimo. Vokietijos lėk
tuvai sėkmingai bombardavo Kanalo uostus, įimant Anglijos 
uostą Dover, v

Sakoma, kad Vokietijos oro jėgos, bombardavusios ali
jantų armijas iš užpakalio su tikslu neleisti- joms susijungti pa
jūriu ir pakrikdyti pasitraukimą iš Belgijos ,sugadino tris

PARIS.—Generalinio štabo- žiniomis prancūzų armija 
prisistūmė jo primyn C ambra i apylinkėse ir pradėo “Flandrr6 
jos Mūšį.” Smarkus artilerijos šaudymas Attigny, Longuyon ir 
šiaurėje nuo Nied upės.

BERLIN.—Vokietijos armijos giriasi laimėjimais visuose 
frontuose, nepaisant “desperatiško” alijantų pasipriešinimo ir 
bandymo prasilaušti pro vokiečių eiles vakaruose. Anglijos 
kariuomenė sėda į laivus Prancūzijos uostuose.

LONDON.—Vokiečių kariuoomenė perėjo Scheldt upę už 
30 mylių nuo Brusselio ir, prasiveržus pro alijantų frontą, nu
ėjo netoli pajūrio.

ROMA.—Mussolini skubina karo pasiruošimus, minint 
25 metų sukakatuves nuo Italijos įstojimo į Didįjį Karą. Visa 
karo gamyba pavesta Ministrų Kabineto kontrolei.

PARIS.—šnipų sekimo policija suėmė per 100 Vokietijos 
šnipų, veikusių daugiausia Belgijoje, kaip “Penktoji Kolona.” 
Jie teikė vokiečių armijai visus nurodymus einant į Belgiją.

Tie šnipai bus karo laukoteismo teisiami ir ūmai sušaudo
mu

PARIS.—Stipriausi šiame Hitlerio Blitzkriege ginklai— 
tai keli šimtai labai greitų ir stipriai apšarvuotų Čechijos tan
kų, kuriuos vokiečiai pasigrobė pasidėkojant Municho ne
lemtam susitarimui.

Iš daugelio šimtų patekusių alijantams vokiškų tankų, 
geriausi yra tie, kurie pažymėti “Made in Czecho-Slovakia.” 
Jų forma, ginklai ir Šarvai geriausios rūšies.

Paprastuosius Vokietijos tankus sustabdo 47 mm. prieš
tankinės kanuoles. čechiškų tankų iš pradžių prancūzai ne
galėjo sulaikyti. Tik vėliau stvėrėsi amerikonų taktikos bu
vusiame kare—pastatyti tricolines kanuoles ir šauti į tankus 
iš arti.

BUHAREST, Rumunija.—Karo vadovybė pašaukė į tamy-

Rumunija seniai susirūpinusi dėl galimo vokiečių puoli- 
kad pagrobti jos turtingiausias žibalo versmes ir derlin- 
laukus.
Su pašauktąja dabar atsargos kariuomene Rumunija turės

Numatoma: debesuota

Vardodienis: Joana. Viliman-

Federaliniame Darbo Biure užregistruota 
specialistu ir mechaniku šeši milijonai

WASHINGTON, geg. 23 d. 
—-Darbo Sekretorė Perkins ra
porte prezidentui Roose veltui 
nurodė, kad apsigynimo planui 
vykdyti šioje šalyje yra pa
kankamai tinkamų ir lavintų 
darbininkų. <^ali tik trūkti 
ekspertų įrankiams ir for
moms gaminti, bei braižiniams 
daryti, bet jų trūkumai bus 
nedidelis.

Federaliniame Darbo Biure 
esama surašyta šeši milijonai 
kvalifikuotų mechanikų ir eks
pertų. Kuomet’ šaliese apgy
nimo darbai bus pradėti, De
partamentas patvarkys kaip

šiuos darbininkus perkelti į 
atitinkamas darbvietes.

Sekretorės Penkins nuomone 
šiuo laiku nėra reikalo pakeis
ti Walsh-Healey įstatymą dėl 
algų ir darbo valandų, šis įsta
tymas nėra toks griežtas, kaip 
Prancūzijos 48 valandų dar
bas. Mūsų įstatymas yra lanks
tus ir leidžia tik mokėti pus- 
antrinį mokestį už viršlaikį.

šalies apgynimo programai 
vykdyti yra labai svarbu ir 
reikalinga, kad Darbo Federa
cija ir Industrijos Organiza
cijų Kongresas (CIO) baigtų 
visus savo nesusipratimus ir 
kivirčus.
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REIKĖS 150,000 LAVINTU-LAKŪNŲ 
750,000 AVIACIJOS TARNYBININKŲ

Pastatyti 50,000 lėktuvu bus daug lengviau, negu 
priruošti jiems reikalingą lakūnu skaičių

WASHINGTON, -geg. 23 d. 
—Prezidentas Roolseveltas ga
lutinai pasiryžo pertvarkyti 
savo Kabinetą ir įsileisti į val
džią repufolžkonus, kad sėk
mingiau vairuoti valstybę šia
me karo pavojuje. Šią žinią 
tikrina International News 
Service. i

Spėliojama, kad New Yorko 
miesto majorui La Gaurdia 
siūloma Karo Sekretoriaus vie
ta, o pulkininkui Frank 
—Laivyno Sekretoriaus 
f el is.

HOLDEN, Mass. — Visuo
menės Saugos Komisijonierius 
Massachiteetts Valstybei saiko, 
kad Europos karo atbalsiai 
turi didelės įtakos į Amerikos 
vaikučius, kuriems^ maloniau
sias laiko praleidimas yra žais
ti karą. Tuose žaidimuose sun
kiai sužeista iki 20 jaunuolių.

Komisijonierius uždraudė 
pardavinėti orinius šautuvėlius, 
pištalietus ir kitus ša ujamus 
ginklus. Bet jaunuoliai susi
randa palėpėse ir užkampiuo
se seniai užmirštus tos rūšies 
ginklus ir naudojasi jais.

WASHINGTON, geg. 23 d. 
—Vylkdant prezidento Roose- 
velto pasiūlytą planą sudaryti 
Jungtinių Valstybių oro jėgas 
iš 50,000 lėktuvų, reikės turė
ti nemažiau 150,000 lavintų 
lakūnų — po tris Ikiėkvienam
lėktuvui. Be to reikės turėti* *
pastovią tarnybą — mechani
kus, radio operatorius, oro ty
rinėtojus ir kitus ekspertus, 
kurių turės būti nemažiau 
750,000.

Tokią sąmatą sudarė buvęs 
Didžią j ame Kare žymus lakū
nas kapitonas Riokenbacker, 
dabar vyriausias direktorius 
Eastern Air Lines.

Tą sąmatą (kapitonas Rick- 
enbocker įteiks Tautinės Avia
cijos Forumui, Ikuris susirinks 
ateinančią savaitę Washingto
ne aptarti prezidento pasiūly
mą vykdyti. ą

Kapitonas Rickenbacker sa
ko, kad šiame kare visi alijan- 
tų nepasisekimai pareina iš to, 
kad jie n«rs ir turi daug lėk
tuvų, bet neturi pakankamai 
lakūnų. Esamieji lakūnai jau 
paalsinti. Dabartinėse karo 
sąlygose lakūnas gerafe trims 
valandoms per dieną. O alijan- 
tų lakūnai yra verčiami skrai
dyti po šešias, ar net dvyliką 
valandų kasdien. Tas suma
žina jų veiklumą, ardo ner
vus, atbukina atsargumą.

Dabar, anot kapitono Rick- 
enbackerio, Jungtinės Valsty
bės turi lavintų lakūnų apie 
8,000. Jei dirbtuvės ir paga-

Valstybės mintų prezidento reikalauja
mus 50,000 lėktuvų, kad ir per 
du metu laiko, reikės nema
žiau trijų metų tinkamai išla
vinti reikalingą la/kūnų skai
čių. O tuo tarpu mes negali
me teikti alijantams didelės 
paramos nei žmonėmis, nei 
rimtais padarais.

Vienas dalykas yra t 
kad, nepaisant ikaip baigs

KAUNAS.
draudimo įstaiga jau kuris lai
kas padeda joje savo turtą ap- 
draudusiems ūkininkams įsitai 
syti nedegamos medžiagos sto
gus. Vietose, kur daugiau yra 
žvirgždo, duodama apdraudu- 
siems ‘savo turtą ūkininkams 
nemokamai naudotis cementi
nėms čerpėms gaminti staklė
mis, .o vietose, kur Žvirgždo 
nėra —daromi [piniginiai pri-Į karas, Amerikos nieks i 
mokėjimai. dar per daug metų.
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PARTIJŲ RIETENOS IR VALSTYBIŲ 
SAUGUOS

vai - j 
šiais

Kai prezidentas Roose veltas 
pareiškė, kad Amerikai reikia 
ginkluotis, politikieriai dabar 
jau kalba, kad tos sumos, ku
rios prezidentas prašė krašto 
apsaugos reikalams, toli gražu 
neužteks. Reikia trijų* o ne 
vieno bilijono dolerių Ameriką 
tinkamai apginkluoti. Juo to
liau j mišką eini, juo daugiau 
medžiu randi. *■

»

(Pagal “News Review,” 1940. II. 29, London) 
WALTERIS TEAGLE

Didžiojo karo gale britų Lordas Curzonas pasakė: “Ali- 
jantai plaukė į pergalę žibalo jūroje!“ Tai sakydamas, jis tu
rėjo galvoje 1917 metų sunkius alijantų laikus, kada britų 
karo laivynas neturėjo žibalo, kad galėtų išplaukti į jūrą. Ir 
prancūzų tigras Clemenceau rašė prezidentui Wilsonui, saky
damas. kad “žibalo lašas yra vertas kraujo lašo!”

Į tuos pareiškimus tuč tuojau atsiliepė amerikiečių Stan
dard Oil bendrovė: kelioms savaitėms po to praėjus, per Ąt- 
lantą jau plaukė tos bendrovės tanklaiviai su Amerikos žiba
lu. Kai britų spaudos karalius Lordas Northcliffe padėkojo 
Standard bendrovės vedėjams už pagalbą, jie paprastai atsakė: 

x—Padėjome dėJ to, kad jūsų karas buvo taip pat ir mū-

Modernūs vokiečių kariuo
menės kariavimo metodai vi
sai iš pamatų .pakeičia mūšių 
taktiką ikaro lauke. Anksčiau 
pagrindinis mūšio dėsnis ir 
tvarka visų vienoda ir visuo
met iki raidės jos laikoma
si. Norint priešą pulti Kuria
me nors bare puolantysis pir- 

Jmiausįa pasirūpindavo, kad jo 
fronto užnugaryje būtų pa

rkankamai karo medžiagos, 
maisto ir amunicijos, ypač šo
vinių armotoms. Taip pasiruo
šus puolęjas pirmiausiai pra
dėdavo iš ąrmotų apšaudyti 
priešo linijas ir užfrontę. Po 
tam tikro laiko eidavo į puoli
mą pėstininkai. Dabartiniame 
Scare, ypač vokiečių puolimuo
se visai kas kita. Dabar arti
lerijos darbą atlieka karo lėk
tuvai, kurie dideliais skaičiais 
puola priešo frontą ir užfron
tę. Greitieji bombonešiai pir
miausiai susprogdina priešo 
pozicijas, jas sudemoralizuoja, 

,o apsisukę pradeda iš kulko
svaidžių apšaudyti likusius. 
Paskui lėktuvus tuojau seka 
eilės didžiųjų karo tankų, (ku
rios sutriuškina priešo įsitvirti
nimus ir apšaudo besiginančių 
lizdus. Didieji tankai ‘toliau 
skirstosi ir puola priešo spar
nus. o vėliau seka eilėse mažų 
greitų tankų. Po šių sunkveži
miuose atrieda pastininkai, 
kurie užima naujas pozicijas ir 
valo sudemoralizuotą teritori
ją. Tuose puolimuose dar

daugiau priešą demoralizuoti 
iš lėktuvų išleidžiami parašiu
tininkai, kurie nukerta priešo 
susisiekimą su užfronte ir re
zervais.

Didieji ir mažieji karo tan
iai eina linijomis, panašiai, 
kaip karo laivai jūrose. Vidu
rinę liniją sudaro apie 30— 
50 didžiųjų tankų, kurie sun
kiai apšarvuoti ir turi anuo
tas. Iš kraštų eina mažieji 
tankai ir šarvuoti automobi
liai. Mažųjų tankų uždavinys 
yra apsaugoti didžiųjų tankų 
sparnus. Mažieji tankai yra 
daug greitesni* ir dažnai jie 
narsto tarp didžiųjų tankų ap
šaudydami priešą ir naikin
dami bet kokias abstrakcijas. 
Pastebėtina, kad pėstininkų 
daliniai tik tuomet atgabena
mi į frontą, kada jau kelias 
jiems tankų praskintas ir iki 
minimumo sumažintas priešo 
pasipriešinimas. A t ė j usiems 
pėstininkams tuomet nėra taip 
pavojinga atlikti savo uždavi
nį—sunaikinti likusius priešus 
ar juos paimti į nelaisvę. Daž
nai užpultųjų daliniai pasilie
ka ilgesniam laikui puolėjo už
frontėje, tačiau ilgainiui 
sunaikinami ar paimami į

Amerika šiandien gamina tris penktadalius viso pasaulio 
žibalo. Didžiausia ir galingiausia žibalo bendrovė Amerikoje 
yra Standard Vacuum Company (ant jos cisternų rašoma 
“Esso”). Ši bendrovė ir kitos, susijusios su buvusiu Rocke-. 
fellerio trust u. perėjo į sūnaus John D. Rockefeller!© Junior© 
rankas. Paveldėjęs iš tėvo milžiniškus turtus, jis išdalino juos 
labdaros reikalams, pasilikęs sau tik 10-tąją turtų dalį: sako, 
ji tai padarius, kad išvengtų mokesčių nuo turto.

Stambiausios Standard Vacuum bendrovės direktorium 
vedėju yra Walteris Clarkas Teagle. Jis, kaip sakoma, žindu
kai būdamas, mito žibalu: prieš 61 metus jo tėvas Clevelan- 
de turėjo žibalo refineriją: jo motina buvo pirmojo Rockefel- 
lerio partnerio duktė. Berniukas, šešerių metų amžiaus būda
mas. viską žinojo apie žibalą. Cornell universitete jis per tris 
metus išėjo ketverių metų technikos fakulteto kursą ir jo di- 
lominis darbas buvo apie žibalą.

Kai jaunas technikas grižo pas tėvą, šis ji tuojau pristatė 
prie darbo. Tai reiškė, kad jaunas Walteris turėjo keltis prieš 
švintant. turėjo kasti anglis, vairuoti tankvežimius, dirbti kar
tu su kitais refinerijos darbininkais ir baigti darbą jau saulei 
nusileidus.

Senis Rockefellers išpirko Teaglės refineriją, ir Walteris 
pasidarė Standard bendrovės pardavėju: 
pasaulio sostines, visur 
dard bendrovė platino 
kelius centus kiekviena, v

Penktoji kolona

Lietuviškų komunistų laik
raščiai rašo, kad Lietuvoje vei
kia nacių penktoji kolona. Tas 
nenaujiena,.tačiau taip pat ne 
naujiena, kad Lietuvoje veikia 
ir rusų penktoji kolona, o ki
tur pasaulyje rusų ir vokiečių 
penktosios kolonos dirba iš
vien. Tarp vienų ir (kitų jokio 
skirtumo nėra.

Vidujinių ar tarptautinių krizių ir išimčių metais 
stybės ieško vienybės, drausmės ir griežtumo. Ypatingai 
laikais, kai pasaulyje veikia visokios propagandos ir penkto
sios kolonos.” Karų ar pavojų metu, kaip matome visur, o 
ypač kariaujančiose valstybėse stengiamasi pereiti iš demokra
tinės valdymosi formos į vienokią ar kitokią diktatūrą, kuriai 
vadovauja nacionalinė vyriausybė susidedanti iš įvairių parti
jų. Karinė krizė privertė Rusiją pereiti iš monarchijos į dik
tatūrą. Italija ir Vokietija taip pat perėjo į diktatūras tik po
karinių krizių verčiamos. Dabartinis karas, anot kai kurių po
litinių stebėtojų ne tik Europoje bet ir Amerikoje bent laiki
nai panaikina ar sumodifikuoja demokratijos santvarką, pa
naikina valstybėse partijų rietenas ir kai kurios iki šiol demo
kratinėse valstybėse visuomenę verčia manyti, kad demokrati
nė valdžios sistema jau degeneruoja. Toks galvojimas, beabejo. 
yra dabartinių tarptautinių sukrėtimų išdava. Tai dalinai apsi
leidimo, nerangumo, politinių tarpusavio ginčų ir vilkinimų 
rezultatas. Tačiau tie rezultatai dalinai ir pateisinami, ypač 
akyvaizdoje dabartinių Europos karo veiksmų ir kovų. Mums 
visai nenuostabu, kad šiandien, anot kai kuriu rimtu kores
pondentų, Prancūzijoje, kurios gyventojai iki šiol aukštai iš
kėlę demokratijos vėliavą nešė, pradeda kalbėti apie demokra
tijos degeneraciją. Šiandien, sako vienas korespondentas Pary
žiuje, Paryžiaus žmonėms neprisimink apie vadinamuosius 
politikierius ir partijų vadus. “Politikierius” yra keiksmažo
dis ir kartais net pakeičia žodį “išdavikas.“

Prancūzai pradeda suprasti ir įvertinti kokią žalą Pran
cūzijai padarė visokį prariju vadų ginčai, kaip jie sutrukdė ap
siginklavimą. krašto apsaugos organizavimą ir esą jeigu šian
dien Prancūzija žūtų tai kaltė būtų Prancūzijos partijų vadų, 
kuriem partijų reikalai, partijų interesai buvo svarbesni už vi
sos valstybės ir tautos interesus. Tie partijų ginčai ir rietenos 
parlamentuose ir buvo priežastimi nepasiruošimo ir atidėlioji
mų, kurie gali būti alijantų pralaimėjimo priežastimi.

Prancūzai šiandien-sako, kad^jie dabar savo žmonių gy
vybėmis moka už tai, kad kai jų dabartinis priešas 60 valandų 
per savaitę dirbo gamindamas ginklus ir amuniciją, Prancūzi
joje partijų vadai Parlamente ginčijosi dėl 44 valandų darbo 
savaitės. Kada negresia joks pavojus, kai pasaulis gyvena tai
koje, apie tokius dalykus galima ginčytis, tačiau kada visos 
tautos ir valstybės likimas dedamas ant svarstyklių, tuomet 
nelaikąs apie tokius niekus ginčytis ir kalbėti. Dabar Prancū
zijos pacifistai ir partijų vadai supranta padarę klaidą, tačiau 
ar kartais nebus pervėlu. Panašiai buvo ir Anglijoje, kur uni
jos visokiais būdais kliudė apsiginklavimui ir tik dabar vyriau
sybei prašant imtasi dieną ir naktį dirbti dirbtuvėse, kad kaip 
nors atsilaikyti ir laimėti karą.

Ii Anglijos ir Prancūzijos patyrimų dabar pasimokė ir 
Jungtinės Amerikos Valstybės. Šiandien partijų vadai jau ne
kalba apie partijų ginčus, bet kalba apie koaliciją, apie bend
rą darbą valstybės apsaugojime ir pasiruošime apsiginti. Bet už 
tą pamoką kiti brangiai užmokėjo ir užmokės.

Šie įvykiai ir faktai atidaro žmonėms akis, nutraukia kau
kę nuo tų politikierių, kuriems partija ir asmeniška garbė, as
meniškas pasipelnymas buvo svarbesnis už valstybės ir tautos 
interesus. Nestebėtina, kad žmonės- pranašauja politikieriams 
ir partijų ginčams galą, nežiūrint ar jie vadovavo darbo, ka
pitalo ar kitoms partijoms. Žmonės tik tuomet pradeda maty
ti ir suprasti pavojų, kada jie jau patys stovi ant bedugnės 
krašto.

Ne kitaip yra ir pas mus lietuvius Amerikoje. Mūsų poli
tikieriai apsirgę chroniška politikavimo liga, ne tarpais, bet 
visuomet savo grupių ar asmeninius reikalus stato aukščiau 
bendro tautos reikalo. Nenuostabu, kad šiandien visas Ame
rikos lietuvių gyvenimas, ne vienos kurios nors grupės, yra 
supuvęs, merdėjimo stadijoje, o visuomenė, kuriai vadovauja 
tie žmonės pasidavusi likimui. Toks Amerikos lietuvių fataliz
mas negali būti nei savo tautai, nei valstybei, kurioje gyvena
ma naudingas. Jis nėra ta dirva, kurioje gali augti ir bujoti 
kūrybinė dvasia, joje nėra nė kovos ar noro kovoti žymių, 
tai lyginai, kaip tas Afrikos čiabuvis.lįkuris pavojų sutikęs at- 
S’gula^jr ramiai laukia galo. Kai žmonės nugrimsta j šitokį gy
venimo stovį, reikiamas nors daryti.

Pasaulyje baigiasi politikierių viešpatavimo gadynė. Bai
giasi viešpatavimo dienos tų vadų, kurie save, savo partija, sa
vo interesus statė daug aukščiau visuomenės valstybės ir tau
tos reikalų!

Grasina __

Mussolini? ir jo leitenantai 
visą laiką grasina “tuoj” išei
ti į karą. Ciano pareiškė, kad 
jeigu italai eis, tai eis prieš 
alijantus ir greičiausia pradės 
karo žygius baikanuose. Italai 
taip pat eina Balkanų valsty
bes nuo puolimo apsaugoti, 
kaip naciai ėjo. i Daniją, Nor
vegiją, Belgiją ir Olandija. 
Tik visa bėda, kad toms vi
soms valstybėms negresia joks 
pavojus iš kitų valstybių pu- 
sės, išskiriant Vokietijos ir Ita
lijos.

LIETUVIŲ AVIACIJOS 
DIENA BROCKTONE

Jie
ne-

Tačiau ši taktBka, nors 
bar pripažinta, kaip viena iš 
naujausių ir geriausių, tačiau 
ji turi ir savo ribas. Užpuoli
kas negali labai toli briautis 
į užpultojo teritoriją, nes pa
ilgėjus ryšių linijai tankai at- fellerio žibalą.

da-

siduria dideliame pavojuje.

jis apkeliavo visas 
ieškodamas biznio. Kinijoje jo Stan- 
kinams mažytes kerosino lempas po 
kad pripratinus kinus vartoti Rocke-

(Bus daugiau)
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VILNIUS. — Vilniaus pre
kyba ir pramonė kaskart la
biau išsilieja į visos Lietuvos 
bendrąjį prakybos ir pramo
nės ūkį. Vilniaus ir Vilniaus 
srities prekybos ir pramones 
jgtaigos vis labiau dedasi j sa
vo srities Lietuvoje jau nuo 
seniau veikiančias organizaci
jas. Taip, metalo pramonės ir 
metalo importatierių sąjungo
je jau dalyvauja .V Vilniaus 
firmos, popierio ir kartonažo 
5 vilnietiškos Įmonės, aliejaus 
gamybos Įmonių sąjungoje

I
j 2, odos pramonės sąjungoje —

6. statybos medžiagų impor- ♦
tierių sąjungoje — 1, plytinių 
sąjungoje — 2. Taigi, visose 
Lietuvon prekybininkų ir pra-

Dabar jpnnekcjjų gadynė. 
Rusija paskelbė savo protek
ciją Lietuvai. Latvijai, Suomi
jai ir Estijai'. Rengiasi savo 

-protekciją duoti Rumunijai, 
Bulgarijai ir net Turkijai. Tuo 
tarpu Vokietija duoda pro
tekciją Danijai, Norvegijai. 
Švedijai, Olandijai, Belgijai ir 
Lenkijai. Bet atrodo, kad juo 
daugiau protekcijų, juo dau-
giau karo. Klausimas kas bus ( anksti ir Mass, 
kai tos didžiosios protektorės 
panorės viena kitai duoti pro
tekciją. Trys didžiausi mažųjų 
valstybių, protektoriai Europo
je dabar yra Vokietija. Rusija 
ir Italija, bet viena kitai vis 
bando už akių užbėgti^su sa
vo protekcija.

♦ ♦ ♦

Gegužės mėn. 26 d. 1940 
m. įvyksta Lietuvių Aviacijos 
diena Brocktono aerodrome, 
kurią rengia ALT Sandaros 
apskritys.

Netrukus bus septyni metai 
kaip Darius su Girėnu amži
nai garbingai ilsisi brangios 
tėvynės Lietuvos žemelėje. Tos 
baisios katastroos liūdesiu dar 
vis didžiuma Amerikos lietu
vių esame prislėgti. Tik Chi- 
caga ir New Yorkas ikišiol pa
sirodė aktyviai. Jau nėra per 

lietuviams pa
kilti su garbingų didvyrių dva
sia ir skristi oru.

GRAŽUS 6 KAVALKŲ 
ATPLŪS WM. A.

Mes nematėm ir nežinom, 
tačiau žmonės kalba, kad Sta
linas Maskvos Kremliuje neri
mauja. Jam esą pradeda bai
si darytis Hitlerio kampanija 
vakarų Europoje ir Mussolinio 
traksėjimai Balkanuose. Stali
nas esą dabar rūpinasi, kas 
atsitiktų, jeigu Vokietija ali
jantus nugalėtų. Ar jis nepra
dės v y k d y t i savo “Mein 
Kampf” prieš komunistus?

♦ ♦ ♦

Gal būt ir Stalino nuomonė 
apie Hitlerį (keičiasi, gal rusai 
varinėja tokią politiką, kad 
kol jiems gerai su Hitleriu, 
jie su juo dirba, bet kaip 
bus nepakeliui, jie prieš jį 
sisuks. Vienas lietuviškų
munistų vadų neseniai New 
Yorke palinkėjo: “juo grei
čiau Hitleris sprandą nusisuks, 
juos geriau.” Matyt, kad 
munistai sėdi ant dviejų 
džiu: naciu ir savo. 4 *

Galbūt
Nacizmas 

nai išsirito 
vištos,,padėto kiaušinio. Kažin
ar išaugę? viščiukas neprary* 
tą vištą, kuri kiaušinį padėjo? 

menininkę sąjungose jau da-l Visko gali būti šiame marga- 
lyvauja 46 vilnietiškoe įmonės. I me sviete.

Amerikos lietuvių tarpe avi
acija yra dar labai jaunutė, 
bet sujungus visas esamas spė
kas jau galima padaryti gra
žią pradžią, tik reikia pasiry
žimo. Mass, valstybėj jau 
randasi daug jaunuolių prasi
lavinusių aviacijoj, bet jų nie
kas nežino, todėl, kad nebuvo 
progos juos sujungti į bendrą 
sąryšį, šia proga kreipiamės J 
į visus jaunuolius atsilieptu įį £ 
žemiaus paduotus antrašus ir j $ 
imti dalyvumą susipažinti su 
Dariaus - Girėno 
žymiais lakūnais ir būsimais 
lakūnais. Kartu pamatyti ir 
susipažinti su kitais žymiais 
New Yorko asmenimis, kurie 
pildys tos dienos programą ir 
skraidys ore. Tegul Šis pra
nešimai iškyla -kaipo šviesi 
žvaigždė, mūsų padangėje ir 
neužgęsta niekados.

Sekite visus detalius prane
šimus vėliau telpančius spau
doje. Matykite programos rin
kėjus ir neatsisakykite, nes at
spausdinti programai bus siun
čiami į Lietuvą. Ten jūsų gi
minės ir draugai gėrėsis sura
dę jūsų paveikslus ar bent 
vardus programe, remiant kul 
turingą Amerikos lietuvių dar 
bą tėvynės Lietuvos ir garbin 
gų didvyrių garbei.

Rengimo Komitetas:
Pirm. S. Jokūbą usk as.
Sekr. J. M. Pečiulis.

24 Congress St Walpole
J. Arlauskai, sekr. pagelb

72 Gates St., Boston.
Rengėjai:

J. M. Tumavičienė,
P. Jankus. *

Šis Puošnus 6 Kavalkų Setas nepaprastai gražiai papuoš jūsų 
stalą. Tai kiekvienos šeimininkes pasididžiavimas. Šį patarnavi
mą pinigų sutaupymui teikiame tik Vienybės Skaitytojams, to
dėl reikalinga taupyti ir su pinigais priduoti žemiau telpantis 
kuponas. ‘ .

NEPAPRASTAS PINIGŲ SUTAUPYMAS
Kaip jau minėta, ši sidabrini setą iš šešių kavalkų galite gauti Vienybėje tik už 99c. 
su šešiais paeiliui- pagal numerius ir dienas surinktais kuponais, kuris žemiau telpa. 
Už toki pati seta bile krautuvėje reikia mokėti mažiausiai $2.67. Taigi sutaupote 
$1.6K Šių vienetų iš 6 kavalkų galite pirkti kiek tik norite — jokio apribojimo 
tam nėra. Per Vienybės patarnavimą pirkdami šešis šiuos setus, arba šešių asmenų 
valgiui sudarant setą, jums kainuos tik $5.94, vietoje $16.02, arba sutaupysit $10.09. 
Šiuo nepaprastu pinigų taupymu gali naudotis ir kitų, net tolimų kolonijų Vie
nybės skaitytojai. Reikia tik pridėti 10c. persiuntimo lėšoms padengti, arba reikia 
prisiųsti $1.09 už šj 6 kavalkų vienetą. Pinigus reikia siųsti pašto perlaidomis, ar- 

čekiais — pašto ženklai nepriimami.

TAUPYKIT ŠI KUPONĄ 
JIS VERTAS PINIGŲ

Sutaupymui Vienybes skaitytojams 
pašto išlaidų, leidžiama vienu kar
tu prisiųsti tris setus surinktų Ku
ponų ir pinigus už tris vienetus, 
sumoje $3.27.

Čia skelbiamą Silverware 
Setą galima pamatyti išdė

tą Vienybes Įstaigoje
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KANADOS LIETUVIU GYVENIMAS
skristi ir nemo-

PROF. K. PAKŠTAS PARODO MUMS LIETUVĄ

A

mią paskaitą puikioje Botani-

pn-

i

IŠ TORONTO PADANGES Union City, Conn

bus rinki;

ĮŽANGA Į PARKĄ TIK 25 CENTAI

Philadelphijos Lietuvis
H

MYKOLAIČIO PARKE

ĮŽANGA Į PARKA TIK 25 CENTAI
PJ

būre* 
lietu-

Boston, Mass.:
Brockton Main

Vietinis komunacių laikraš
tis biauriai ir provokatoriškai 
niekiho (2erb. Prof. K. Pakš-

KAUNAS. — Valstybinio 
tabako fabriko Vilniuje di
rektorius Maskvoje užpirko la
bai daug tabako žaliavų. Taip

brolis Louis 
visą pro pa

ir didžiavosi

dus programas ore ir žemėje. 
Be to norintieji palekioti lietu
vių lėktuvais galės kiekvienas

Draugijos. Štai ką jis mums 
papasakojo.

(Toliau Bus)

Pbiladęlphijos lietuviai visuomet suruošia linksmus ir įdomius dienraščio Vienybės 
piknikus, taigi ir šis pįknikąs bus linksmas ir įdomus visais žvilgsniais.

ir laimėjimui 
alingieji įgalės 
karnai.

Tai yra aparatas, apskai
tas vieno milijono voltų įtam- 

į pai. skiriamas vėžiui gydyti ir 
112-15 cm storumo plieno lie- 
I jiniams peršviesti. Jis buvo

tam tikra kombinuota i

Bus ir daugiau įvairių įdomybių. Be to viso nepamirškite, kad visą laiką gros geras 
orkestras visokius šokius ir visi turės progos smagiai pasišokti ir pasilinksminti. Bus 
kuo ir pasivaišinti: skanių užkandžių ir šaltų gėrimų.

kaip “tiesėja” saulė? Visa by
la yra tokia, kad saulės masė 
yra didelė. Kad saulė “suliesė-

izoliuoti 
buvo 

tikra transformatorine

(Iš prancūzų Le Devoir,
* Montreale)

Profesorius Pakštas, kuris y- 
ra Kauno universiteto profeso-

; garbinami diktatoriai 
Į Kanadoje.

Prof. K. Pakštas 
pakviestas vienos iš

pat užpirko tabako Belgijoje, j P»rke,
Turkijoje, Bulgarijoje ir ki
tur. Užpirktųjų tabako žalia
vų užteks visiems metams.

m

Visus Pbiiądriphijos ir kitų kolonijų lietuvius atsilankyti į šį pikniką kviečia
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kraštus, ypatingai savo gimtą
ją Lietuvą. Tai buvo antra 
viešoji Montrealo Geografų 
Draugijos surengta paskaita, ir 
ji sutraukė didelį klausytojų 
skaičių, tarp kurių buvo 
lis įžymesnių Montrealo 
viu.

Kanadiečiams Lietuva
valėtų būti didelio susidomėji' 
mo kraštu, nes iš 100 gyven
tojų 85 yra katalikai, turinti 
savo net svietiškius teologijos 
profesorius ir filosofus. Lietu
vių kalba viena seniausių pa
saulio kalbu. Tautosakos at
žvilgiu, tai ketvirta turtinga 
tauta pasaulyje, nes vienų dai
nų lietuviai turi apie 100,000. 
Prancūzų įtaka gana stipri 
daugelyje lietuvių. Klimatas 
šiek tiek švelnesnis negu Que
bec provincijos. Vienu žodžiu, 
tai jauna, energinga, gyva, pa
žangi Yauta, susidedanti iš -ū- 
kininkų, bet vystanti gerai ap-

Gegužės 16 dieną mirė ge
rai žinomas torontiečiams Ka
rolis Pečiulis, sulaukęs 58 me
tus amžiaus. Velionis buvo ra
maus būdo, priklausė Sūnų ir 
Dukterų Kanados Lietuvių pa- 
šelpinei Draugijai. Palaidotas 
pereitą pirmadienį iš šv. Jono 
Krikštytojo lietuvių bažnyčios 
Mount Hope kapinyne. Atvy
ko Kanadon dar prieš pirmą

Puslapis 3

LIETUVIŲ MOKSLASAmerikoje
MASSACHUSETTS VALSTYBĖS LIETUVIAMSWtma

ir linkstanti prie visai žmoni
jai bendros intelektualės kul
tūros.

Pats profesorius Pakštas 
taip pat dar jaunas vyras ir 
kalba be užrašų, rodydamas į 
žemėlapius, labai gyvais žo
džiais. Jis praleido keletą me
tų Prancųzijoje ir prancūziš
kai kalba puikiausiai. Jis pub
likai teisinosi, kad ilgas-viešė
jimas pas amerikonus pavenkęs 
jam prancūziškai mintis pinti, 
tačiau klausytojai tuojau įsiti
kino jo žodžių turtingumu ir 
giliu pažinojimu prancūzų 
kalbos. Montrealo Geografu

zina, jį publikai perstatyda- 
mas nurodė, kad prof. Pakš
tas jau kelioliką mėnesių vieši 
Amerikoje, vasarą duodamas 
geografijos kursą Kalifornijos 
universitete, o žiemą lankyda
mas kitus universitetus ir 
mokslo draugijas su paskaito
mis. Jis paskaitininkas, keliau
tojas ir karštas geografas. Jis

gražią prakalbą. Jo redakto
riai, permiiikę melais ir provo
kacijomis rašė, būk prof. K. 
Pakštas kalba apie Kanados 
lietuvių ištikimybę savo kraš
tui, o kad Kanada statytų an
troj vietoj; kad jis kalba apie 
kokią tai ‘būsimą Lietuvos im-

LKOMUNISTU PARTIJA
PASKELBTA

NELEGALE

CLEVELAND O. — Nė
ra svarbesnio reikalo lietuvių 
išeivijoje, kaip palaikymas sa 
vo kalbos, kultūros ir tradici
jų. Kad tai atlikus, yra tik 
vienintelis būdas, tai auklėti 
jaunimą tautinėj dvasioj. Bet

Kiekvienas kopnuniptas šnipas
OTTAWA, Ont. — Aukš

čiausias Ontarijos teismas pri
pažino tris žydelius, Harry 
Binder, Louis Binder ir Roy 
Saunders (Charkowslki), kal
tais skleidime prieškarinės 
propagandos. Teismui baigian
tis, teisėjas Chevrier, oficialiai 
paskelbė Kanados Komunistų 
Partiją nelegale.

Harry Binder, 
Binder, savinos! 
gandos darbą
esąjs komunistų partijos nariu, 
kurį priteisė 3 metams sunkių
jų darbų kalėjimo ir $2,000 
piniginės pabaudos. Jaunesny
sis brolis Louis Binder, kuris 
buvo įstojęs į kariuomenės in
žinierių dalį ir kurį pagavo 
su pilna valiza hitlerinės pro
pagandos literatūra, gavo 2 
ir pusę metų kalėjimo ir $1,- 
000 pabaudos; tiek pat gavo 
ir federates vyriausybės dar-' 
biniukas Roy Saunders, pas 
kurį rasta prieškarinės lite
ratūros spausdinimo mašina.

Sąryšy su teismo nuospren
džiu po visą Kanadą policija 
ūmai pradėjo surašynėti Iko- 
mu-nacius ir.rengiasi likviduo
ti jų veiklą, pirm, negu jie 
pradės sabotažą. Kanados Ka
rališkoj Policijos galva, pulki
ninkas Wood, pareiškė, kad 
kiekvienas komunistas gali bū
ti ppięncialis šnipas. L. R.

NAUJAS RENTGENO 
APARATAS

išprovokuosią jį Kanados vy
riausybei, kuri sulaikys jam 

pasaulinį karą. Gyveno ir m i- maršrutą. Bet čia ne Rusija ir! 
rė pas savo svainį Mykolą Pe-! ne Vokietija, kur UGPU ir 
traiti. Paskutiniais keletą me- Gestapo agentai nuvarė šimtus . _
tu nieko nedirbo salkydamas. tūkstančių darbininkų į kapus.; sukonstruotas Jungtinėse Ame- 
kad jo amžiui užteks pinigu. Tas parodo, kas butų jeigu* v; .
Sakoma, kad dar liko apie po
ra tūkstančiu doleriu.

# ♦ »

dienomis Bronė ir į 
Cirūnai susilaukė 

drūto sūnaus. Moti- 
ir džiaugiasi laimiu-

■ rikos Valstybėse 1939 m. po 
toki melagių ir provokatorių• Parupšiamojo darbo.

įsigalėtų! Anksčiau vien tiktai sfovės 
’■ tiekti tolygiam aparatui būda

vo reikalinga tam tikro trobe- 
vazinejo sįo mašinoms. Viso aparato 
žymiau- svoris tik dvi tonos, jį lengvai 

siu Kanados mokslininkų drau-;gaiįma pervežti sunkvežimiu.
•• 1*1. t' L

Šiomis 
Antanas 
sveiko ir 
na sveika
gai sulaukusi pirmagimio. 

♦ » ♦
Gegužės 18 d. čia įvyko 

koncertas, kurio programą iš
pildė montreališkis “jaunimo” 
choras. Po ilgo ruošimosi ir 
garsinimo žmonių atsilankė ne
mažai. Kai Ikurios dainos išė
jo visai gerąL-^Tačiau, prisi
skaitę labai vienpusiškų apra
šymų vietos laikraštyje, mes 
tikėjomės geresnio pasirody
mo. Bešališkai' žiūrint, cho
ras nėra geriausias Kanadoje.

♦ * ♦

Vietinė Sūnų ir Dukterų 
Kanados Lietuvių kuopa už
pirko už $6,000 nuosavą na
mą. Bet kad jis tiktu dides
niems parengimams,#iigia pir
kėjai. reikės dar apie $2,000 
pridėti.

Čia buvo kalbama, kad namą 
pirks šėrininkų pagrindu ir šė- 
rininlkai jį kontroliuos. Bet pa
sirodo, kad ne tiesa. Namas 
perkamas suminėtos draugijos 
kuopos, ir pasak jos pirminin
ko, bus to|s kuopos kontrolėje. 
Tiesa, namo iniciatoriai sako, 
kad namu galės naudotis visas 
vietinės draugijos. Bet taip 
buvo kalbėta ir įkuriant vieti
nį laikraštį, het joj vietą rado 
tik komunkstiniai-fašistinės or
ganizacijos ir jų peckeliai. 
Linkėtina namui pasdkmingai 
įsikurti ir Išsilaikyti sveikose 
lietuvių rankose, nes sveiki lie
tuviai. sudaro didžiumą.

gijos, neatsiųstas “fašistinės 
Lietuvos vyriausybės,” kaip 
sapnininkas mėgino melagin
gai skųsti. Be to, jis niekam 
'nesakė statyti Kanados antroj 
vietoj, bet ragino mūsų išeivi
ją neužmiršti savo tėvų žemės 
ir būti gerais šio krašto pilie
čiais. V. P.

Už KIEK METU SAULĖ 44

Kiekvieną sekundę kiekvie
nam/kvadratiniam metrui že
mės paviršiaus. kur statmeniš- 
kai krenta saulės spinduliai, jie 
atsineša su savimi^n^rgija, ly
giai beveiki driejtę^arklių jė
goms. Į7 visą žemės paviršių 
saulė siunčia kiekvieną .sekun
dę energiją, lygią 160 bilionų 
arklio jėgų. Tai prašoka šim
tais kartų galingumą visų ma
šinų, dirbančių žemės rutulyje.

Ir vis dėlto- energija, atle
kianti ligi mūsų planetos, su
daro tik vieną penktąją miliar- 
do dalį visos energijos, kurią 
išspinduliuoja saulė.

(sivaizduokite ledinį tiltą, 
nuo saulės ligi žemės — ledo

Palyginti su nepaprastai dide
lio įtempimo rentgeno apara
tais, naujasis aparatas atrodo 
kaip tikras nykštukas.

Iš to aparato bendro svorio 
apie 500 kilogramų tenka plie
niniams šarvams, apsaugojan- 
tiems personalą nuo rentgeno 
spindulių veikimo. Pirma aukš- 
tavoltėms transformatorių ap- 
vajoms izoliuoti rentgeno 
vamzdžius buvo naudotasi
tam 
alyva. Šiam aparatui prireiktų 
6.000 kg. alyvos, dabar nau-

kokybiniai geresnį, negu aly
va. Aparatas yra tinkamai ap
saugotas nuo nelaimingų atsi
tikimų, kuriuos galėtų padary
ti to aparato nepaprastai dide
lis įtempimas. .

TABAKO GAMYBAI 
ŽALIAVA

bai mažai domės. Vienur kitur, 
kaip antai Conn, ir N. Y. vals
tybėse tas darbas šiek tiek va
romas, bet gal niekur taip dai
liai nevyksta, kaip kad Cle
veland, Ohio. Ačiū pastan
goms p. Zurienės, p. Tamo
šaitienės, p. Karpavičienės ir p. 
J. Bendlerio mokykla pasek
minga. Apie 30 vaikučių ir 
mergaičių visą žiemą kas šešt. 
po pietų lankėsi. Jiems buvo 
dėstoma lietuvių kalba, dainos, 
šokiai ir 1.1.

Didžiausias trūkumas, tai fi
nansai. Neatsižvelgiant į tai, 
kad mokytoja dirba be mokes
nes, bet yra kitų išlaidu, kaip 
nuoma, knygos, parengimai ir 
1.1. Ši mokyklėlė yra po prie
glauda SLA 14 kp. Po daug 
maldavimų SLA centras pasky
rė $25 lyg pajuokai, už viso 
meto išlaidas 30 vaikučiu. Ar 
jau nk trek mūsų organizaci
jos įvertina tą darbą?

Kad sutikus trūkumus, mo
kyklėlė/ po vadovyste mokyto
jų, rengia koncertą ir persta
tymą, kuris bus geg. 26 d., 
6:30 vai. vak., Lietuvių sve
tainėj, Clevelande.

Jaunuoliai perstatys gražų 
veikalą ir naujausius šokius. 
Vakaro artistai dalyviai sutiko 
paruošti visą pluoštą duetų, 
solo ir kitų žavėjančių muzi- 
kališkų veikalų. Tokie žymūs 
artistai, kaip Juįius Krasnic- 
kas. gerai žinomas lietuvių ba
ritonas, panelės Sofija Kučins
kaitė, Bronė Raseliūte, contral
to ir pianistė ponia Aldona 
Vilkelienė. Vakarui vadovaus F ' • • * ’ ■ ’ . „f ,, .. v_ ■ į
ponia P. J. Zurienė.

Korespondentas.

Gegužės mėp. 26 d. 1940 
m. įvyksta milžiniška Lietu
vių Aviacijos Dienas, Brock
ton aerporte, Mass. Ši Avia
cijos diena rengiama tikslu pa
gerbti mūsų tautos didvyrius 
Darių ir Girėną, kurie prieš 
keletą metų tragingai žuvo 
lietuvių tautos garbei. Kartu 
pagerbimas ir Dariaus - Gi
rėno Aeroblubo iš Brooklyn, 
N. Y., kuris atvyksta net sų 
dviem lėktuvais dalyvauti šio
je. šventėje ir pildyti tos die
nos programos. Pelnas šios 
Aviacijos dienos skiriamas nu
pirkimui metalinio vainiko ir 
vardu Mass, valstijos lietuvių

uždėti jį ant paminklo Kaune 
didvyrių žuvimo dienoje.

Pakviestas Gaibijos choras 
iš So. Boston, kuris linksmins 
gražiomis dainomis. Pakvies
tas ir Jaunimo Ratelis ir eilė 
kitų. Dalyvaus lakūnas Jonas 
Agurkis iš Pentsicola ir kele
tas kitų žymių asmenų iš to
limesnių kolonijų.

Aviacijos Dienos komitetas: 
Pirm. S. Jokubauskas. Sekr. 
J. M. Pečiulis, sekr. pagelbi- 
ninkas J. Arlauskas ir suma-l 
nytojai šių iškilmių ponia J. 
M. Tumavičienė ir J. Versec
kas užtikrina,' kad bus šauni į „ 
muzika, skanių valgių ir į d o- neląlikdamas.

Kelrodis Iš 
reikia važiuoti
St. Route 28. Brocktoną priva
žiavus rasite Caplain St., su
kite po dešinę ir čia pat jau 
ir vieta.

Ar Tamsta atlikai savo 
kasdieninę pareigą ir užsimo- 

' kejai dienraščio prenumera
tą? Jei ne — padaryk nieko

Dienraščio Vienybes

^vasariniai FiKniKai
Trr -į—■* r \ O - - '■į : ‘ v ' , -■»< i ‘ j- ; i ■■ ■ ' ■ •

Rūmas piknikas, pavadintas LIETUVIŲ DIENA, įvyks

PRADŽIA NUO 12 V AL. DIENA

Šio pikniko programa, įdomybės ir nauda dalyviams:

VASARA LIETUVIUS 
PAJUDINA

BALTIMORE, MD.— Pa
vasariui baigiantis, žiemos veik
la jau pasibaigė ir prasideda 
vasarinė. Užeina banga pikni
kų.

Gegužės 26 d. Atletų Klu
bas rengia pikniką Bradūno 
darže.

Birželio 2 d. Moterų Pilie- 
čių Klubas rengia pikniką Bra
dūno darže. - —

Birželio 9 d. Lietuvių De
mokratų Klubas rengia pikni
ką Deck’s Grove parke.

Vėliau bus daugiau.

Kazys W. Kučauskas, kvali
fikuotas laidotuvių direktorius, 
atidarė laidotuvių įstaigą 703 
McHenry St. (telefonas: Sara
toga 6351). Jaunasis laidotu
vių vedėjas yra Kazio B. Ku- 
čausko, žinomo vietos laidotu-

sis laidotuvių direktorius yra 
pilnai prisirengęs teikti tinka
mą patarnavimą. Lietuviai ne
padarys klaidos, reikalui esant, 
kreipdamiesi pas jauną ir ener
gingą laidotuvių vedėją.

Vietinis.

BIRUTĖS DRAUGIJOS 
" PARENGIMAS

WORCESTER, Mass. — Bi
rutis Lietuvių Pašaipi n ės dr- 
jas metinis išvažiavimas bus 
sekmadienį, gegužėm 26 d.,

Shrewsbury, Mass. Šitas išva
žiavimas bus skirtingas nuo 
kitų išvažiavimų.

Programoje dalyvaus Auš
relės choras vadovaujant Jo
nui Dirveliui. ir neseniai atva
žiavę iš Lietuvos jaunuoliai, 
kurie padainuos. Ir paskiau 
bus daugiau dainų ir kalbėto
jų ir bus muzika ir šokiai. Bus

ilgumo ir 3 kilometrų platu
mo. Jei visą saulės išspindu
liavimą paleisti per tą ledo stul
pą, tai jis sutirptų per 1 sekun
dę, o dar po 8 sekundžių virs
tų garais.

Astronomai ir fizikai rado tų” per pusę, netekdama svo- 
kad saulę išspinduliuojanti to--rio 4 milionais tonų per sekun- 
kius didelius kiekius energijos.! dę. turi praeiti 7.500 miliardų ir lietuviškų užkandžių ir gė-

. turi kiekvieną sekundę netekti, metų’ Nenuostabu, kad nei mes rimų.
4 milionų tonų savo svorio, su jomis, nei net mūsų toli- įžanga dvkai.

1. TRYS DOVANOS PINI
GAIS, kurias turės progos 
laimėti tik užsimokėję įžan
gos tikietus.

2. Jurgis dagilius, anso- 
metis, drutuolis-akrobatas, 
rodys savo gabumus ir nu-

r -. .rT. .
jėgumą—pamatysite daug 
stebėtinų dalykų.

3. KONTESTAI
mas sunkiausių vyro ir mo- 4 
terš Connecticute. Laimėto- JURGIS DAGILIUS, 
jai gaus dovanas. Drūtuolis, Akrobatas

5.

ŽYMŪS KALBĖTOJAI pa- 
sakys trumpas kalba*.

FILMŲ RODYMAS. Prade
dant sutemti filmininkas J.

Januškevičius, Jr., paro
dys judamus paveikslus. 
Pamatysite pereitų metų 
VIENYBĖS piknike gražuo
les rinkimus ir kitus įvykius. 
Taipgi parodys kaip susta
toma ir spausdinama dien
raštis VIENYBĖ. Bus fil
muojamas ir šis piknikas.

Visus Connecticut valstijos lietuvius atsilankyti į šį nepaprastą pikniką kviečia — 
PIKNIKO RENGIMO KOMISIJA •

' IR DIENRAŠTIS VIENYBĘ

Rengia Antrą Dienraščio Vienybės Pikniką

SEKMADIENĮ, BIRŽELIO JUNE 16 D., 1940
PRADŽIĄ NUO 12 VAL. DIENĄ

Bus graži programa, Įvairūs žaidimai, siurprizai, vertingu dovaną 
laimėjimai, geras orkestras gros Įvairius šokius. Dalyvaus daug v v* T i it •• oi L • • • » i ' t * * • i • •žymiu iŠ kitu koloniją. Skanūs ir pigiai parduodami valgiai 
ir gėrimai. Šis dienraščio Vienybės piknikas bus tokiu, kurio ilgai 

neužmirš visi atsilankiusieji
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IŠVYKO ATOSTOGŲ

SKELBKITES VIENYBĖJE
T

MOTERŲ VIENYBĖ. NUPIGINTAS RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS

LIETUVIŲ KRIAUČIŲ 54 LOKALO VAKARIENĖ

1

Vincas Vyšnias.

Mūsų atsilankiusiu agentu į

1

ttABLK

.w.

’ »»»«•*» —

tad darbo turi pa
jų lokalas taip pat

knygą. Susirinki- 
aplodismentais.
Yorko lietuviams
knygos atdaros

centruotis 
kalo darbui.

Joseph Zeidat, 
411 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.

turimr, ne

apie naują
New Yorko

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL '
Gaminame amcrikonifko Ir lie
ta vilko etiliaue valgiui. Galimi 
gauti Amerikoa ir importuotoe 

degtinė*. vyno ir gero alaua.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kil basai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

siuvėjų pramonės

65-23 Grand Avenue 
MASPETH.N.Y.

Kiek laiko atgal, Vienybėj, 
vietinėse žiniose buvo tilpęs 
mano aprašymas 
steigiamą East 
dalyje republikonų klubą. Tą
aprašymą parodžiau su paaiš
kinimais klubo vadui.

East New York Republi
can Club narių susirinkimas į- 
vyko gegužės 21 d. Winters

Grand Chair Corporation
LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBĖJAI 

ANT. PETRAITIS, Biznio Vedėjai’

409 ir 436 Grand Street Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-8451

. . _  __ ______

havemever e-0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS

IfM MM
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Vienybė
REPUBLIKONU 

PARTIJOS VADO 
PADĖKA VIENYBEI

užbaigiant susisirinkimą East 
New Yorko 22 Assembly Dis
trict naujas kylantis kandida
tas į šio Assemblio vadovyste 
ir šio klubo vadas p. Ernest J. 
Wurm, viešam susirinkimui 
pranešė apie mano pasidarba 
vimą ir mano pranešimą per 
lietuvišką spaudą padarant su
pažindinimą su lietuviais gy
ventojais apie steigiamą klubą 
ir kas link republikonų srovės 
ėmimosi geresnio ir veiklesnio 
darbo šioje miesto dalyje.

ką, per mane padėkojo ir Vie
nybės redakcijai. Tą padėko
jimą liepė raštininkui užrašyti 
į protokolų 
mas priėmė

East New 
gyventojams
prisirašyti prie šio klubo.

UUDVINAITYTĖ 
BAIGĖ SLAUGĖS 
MOKSLĄ

LINDEN, N. J. — Pp. 
Liudvinaičių. duktė Violeta 
sėkmingai baigė Elizabeth’© 
General Hospital Nurses Trai
ning School ir baigimas ap
vaikščiotas gegužės 10 d. Bai
gusiai kursus buvo įduotas 
diplomas, nes Violeta buvo 
gera ir gabi mokinė ir pasi
šventusiai studijavo savo sri
tyje.

Kursų baigimo proga Lin
den Hall buvo suruošta puo
ta ir p-lei Violetai buvo su
teikta daug gražių dovanų ir 
sveikinimų. Puotoje dalyvavo 
daug pp. Liudvinaičių pažįs-

I tarnų, giminės bei artimieji jų 
draugai ir kaimynai. Puotos 
metu programą vedė J. Boken- 
ko ir gražią kalbą pasakė Dr. 
H. M. Glasston, ir kiti kursų 
vadai bei gydytojai.

Pp. Liudvinaičiai reiškia vi
siems gilią padėką už jų duk
relės pagerbimą ir atsilankymą 
į surengtą puotą.

Jaunieji vienybininkai ir 
Liet. Demokratų klubo nariai, 
kaip P. Keblas. Ed. Tuskey ir 
J. Jakulevičius išvyko savo a- 
tostogų praleisti į Scranton. 
Pa., kur mano pabuvoti apie 
savaitę laiko.

Linkime atostogas maloniai

NEL4IMINGAS 
GAISRAS

Sekmadienio naktį užsidegęs 
New Yorke, 48 10th Ave., ne
toli 14th St., Cold Storage Co. 
namas gaisras tęsėsi dar net 
pirmadienio rytą. Gaisras bu
vęs didelis ir su juo sunku 
buvo kovoti. Net 120 ugniage
sių buvo pritroškę nuo dūmų 
ir įvairių dujų. Vieni gesino, 
kiti aproškintus gaivino. Iš 
jų keli tapo net į ligonines nu
vežti. Nuostoliu padaryta apie 
$250,000.

GRAŽUS VAIDINIMAS 
IR KONCERTAS

Moterų Vienybės Labdaringas Pokiiis
Metinis pavasarinis Moterų Vienybės pokiiis - šokiai įvyksta

PENKTADIENį GEGUŽĖS - MAY 24 D., 1940
PRADŽIA 8 VAL. VAKARE'

MC ALPIN HOTEL ROOF GARDEN
Broadway ir 34th Street, New York, N

ĮŽANGA $1.00 ASMENIUI
Šio Moterų Vienybės pokilio pelnas skiriamas sušelpimui Vilniaus 
tuvių. Nuoširdžiai kviečiami visi Didžiojo New Yorko ir apylinkės 
tuviai atsilankyti į šį labdaringam tikslui ruošiamą pokilį. Geras or
kestras gros šokiams, tad visi turėsite progos smagiai pasilinksminti ir 
kartu paremsite suvargusius Vilniečius.

Delegatas Vincas Michelso- 
nas pareiškė, kad reikšmingam 
unijos suvažiavime 
tik vyriškų rūbų pramonės 
darbininku, bet ir moterišku, 
taip pat marškinių pramonės 
darbininkų veikėjų. Unija daug 
pergyvenusi tarpusavio politi
nėms bei ekonominėms kovoms 
etapų. Dėl to nukentėjo daug 
lietuvių. Štai, brooklyniečiai 
turim veteraną Paškevičių, ku
ris net 6 mėn. išbuvo kalėjime 
už unijinį judėjimą ir kovas 
už-darbininkų gerovės pagerini 
mą. Bet šiuo atveju, Chicagos 
lietuviai dar daugiau nukentė
ję: du lietuviai galvas padėję, 
tai Magarskas ir Papinskas. 
Dabar jau lengviau vęįkti. Jei 
neturėtume stiprios organizaci
jos, neturėtume, esą, nė geres
nių sąlygų, kuriose dabar gy
vename. Amalgameitų Unija 
padėjo susiorganizuoti ir kitų 
pramonės įmonių darbinin
kams. Daug prisidėjo organi
zuoti galingą automobilių 
300,000 darbininkų pramo
nės, darbininkiją. Organizuoto

lokalo pirmin. J. Bačiūnas. Jis 
pareiškė, kad Chicagoj lietuvių 
siuvyklų veik nėra. Lietuviai 
dirba didžiosiose svetimtaučiu 
dirbtuvėse, 
kankamai.
nepartinis. Jo pirmininku tu-j 
ri veiklu
darbininką p. Rugį. Kitas veik
lus lietuvis pas juos tai balti- 
morietis Rulis. Kasmet Deco
ration dienoj apkaišą žuvusių 
už unijinę kovą, jau suminėtų 
lietuvių kapus, palaiką jų pa
minklus, atnaujiną parašus ant

Bostone esą senesnių unijistų, 
negu Brooklyne, bet judėjimas 
dabar neperstiprus. Bostono 
unijistai griežtai laikąsi kainų. 
Viena labai skiriasi Bostone 
nuo čionykščio unijinio veiki-1 
mo, kad ten suskirstyta, ne1 
tautybėmis, bet specialybėmis. 
Joint Boarde lietuviai taip pat 
dalyvauja. Nusiskundė dėl nu- 
merinės sistemos.

J. Valaitis.
(Bus daugiau)

VIENYBES dienraščio ge- 
neraliu agentu Brooklyne, di
džiajame .New Yorke ir apy- 
linkėse yra p. Jonas Kranklys.

Mūsų generalis agentas rūpi
nasi dienraščio naujų skaityto- 

(jų gavimu, išrenka užsilikusias
kapų. Nusiskundė, kad jauni-j prenumeratas. Tariasi biznio
mo neturį unijiniam veikime, reikalais surištais su dienraščiu. 
Iki 1920 m: turėję lokale net 7" - -
2500 narių, bet vėliau suma- Jūsų namus prašome pasitikėti 
žėjo. Jie norėję būti gerais u- įr paremti dienraščio reikalu. 

___ _______ ___

Šį sekmadienį, gegužės 26, 
7 vai. vak. šv. Jurgio parap. 
salėje, 207 York St., Central 
Brooklyne Maspetho V. J. At
simainymo parap. choras sta
to 3 veiksmų komediją ‘‘Te
ta iš Amerikos.” Komedija yra
graži ir juokinga, verta visiems j kūno dėka, jau turim ir CIO 
pamatyti. Po vaidinimo vyks organizatorių Jankauską. Pir- 
koncertinė programos dalis, ir miau buvę daug frakcijiųių 
po to šokiai prie geros muzi
kos. Įžanga 50 centų.

Kviečia,
Su. Jurgio parap. choras.

skirtumų. Bet prieš 4 metus 
pradėję tartis, skirtingumus iš
lyginti, dabar jau nutarė pa
naikinti politines kovas, o kon-

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

BOSTONO RADIJO

“Pavasariniu 
dainos ir mu-

26 d. per tą

ĮSTAIGA TARNAUJANTI 
TEISINGAI IR MANDAGIAI 
SU DIDŽIAUSIU RASIRINKIMU 
IR ŽEMIAUSIOM KAINOM

I- * ... —~~~i
'XAVERAS STRUMSKIS1

SAVAS PAS SAVĄ

POPCT

Šeštadienį, gegužės 25 dieną 
programa per- stotį WORL. 
920 kilocycles, 8:30 iki 9 vai. 
ryte bus: B. Lazičkienė iš So. 
Bostono duos 
'valgių” receptą, 
zika, žinios.

Sekmad., geg.
pačią stotį programa bus nuo 
9:30 iki 10:30 vai. ryte. Bus 
Longino Buinio, Jr. Cavaliers 
orkestras iš Cambridge. Gard 
nerio Aušros choras.

Po programai prašome pa
rašyti laiškelį ir atvirutę į sto
tį WORL, Lithuanian Pro
gram, Boston, Mass., praneš
dami savo įspūdžius.

Steponas Minkąs. 
garsintojas.

TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS

109. A t h e os žvilgsnis su- 
minkštėjQ^jiai ji pažiūrėjo į 
šį gražų tymų vyrą. Kiek nar
sumo ir sumanumo ji? paro
dė sulaikydamas pasibaidžiusi 
dramblį, aklai bėgantį į pra- 
^ūtĮ. Tarzanai, aš myliu ta- 

švelniai pasakė kara- 
~ “Aš noriu, 

i ir

žvilgsnis su-

žūtį, 
ve!” 
lienė
būtum mano vyru

kad tu 
pasilrk-

Athea ištiesė Tarzanui abi sa
vo rankas, lyg maldaudama. 
“Aš esu paskutinė baltoji val
dovė,” — kalbėjo ji; — “Jei 
aš nepaliksiu įpėdinio, Toro 
sostas teks geltoniesiems žmo
nėms. Pasilik. Tarzanai, su 
manim. Tu esi toks vyras, ko
kio aš visą amžį troškau turė
ti!” Tarzanui tikrai pagailo

L Skaityk ir Gar si n kis 
IETUVIV NAUJIENOSE! 

MĖNESINIS ŽURNALAS 
Kaina 2 metams $1.00

“Lietuviu Naujienos 
(J. Gustis. leidėjas) 

332 NO. 6-TH STREET 
PHILADELPHIA. PA.

Taip nupigintomis kainomis parduodame įvairi ui rakandui. 
Pasirinkimai didelis.

BEDROOM SETS — PARLOR SETS
STUDIO COUCHES—KITCHEN SETS 

DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAI

nijistais, prisilaikę nustatytų 
aukštu kainu, dėl to neteke 
darbų.- Daug dirbtuvių aplei
dę Chicago ir persikėlę kitur, 
gur galėjo įsikurti, unijoms ne 
taip griežtai veikiant. Į Phila
delphia persikėlė dirbtuvė sų 
800 darbininkų, į Buffalo su 
500 darbininku, kitos kitur.

Kitas kalbėjo taip pat Chi- 
cagos Joint Board atstovas Ke- 
dzelis. Jis veteranus už anksty
vąsias unijinio judėjimo kovas 
labai daug suteikė kredito, nes 
esą prieš tų kovų laikus kriau- 
čiams Chicagoje reikėję dirbti 
iki 70 valandų per savaitę. 
Chicagoj dabar frakcijų nesą. 
Pasidžiaugė, kad 1942 metais 
Amalgameitų Unijos suvažia
vimas įvyks Chicagoj, tad jie 
pasistengs kitų kolonijų atsto
vus kuomaloniausiai priimti.

Bostono atstovas J. A. Pa
laima nusiskundė, kad Bosto
ne nedaug aktyvumo. Nors

RADUO PROGRAMA
Iš stoties WBBR, 1300 kil. 

kiekvieną antrą penktadienį, 
6:15 vai. vakare. Programa

programoje girdėsite įdomių 
žinių *iš šių laikų įvykių ir taip
gi mūsų tautiškos muzikos. 
Tos programos yra skiriamos 
dėl tiesos mylinčių žmonių.

DALGIAI
Gauti is Europos geriausio plieno dal

giai 32 verškų ilgio ir virš vieno 
svaro svorio

KAINOS SU ATSIUNTIMU: Dal
ūs $2.50. Žiedas dalgiui 50c. Plieno 
plaktukas 60c. Bobelė 75c. Budė 25c.
>antuotas pjautuvas $1.00. Su užsa- 
;ymu siųskit pinigus i

Ukrainian Bazar
170 E. 4th St., New York, N. Y.

9

PUSSVEIKIS - - - Jauti* niek.m tik?*—bejėgii? 
Neturi apetito, bianrūa pūriėt ekauemai? RftkŽtia vi- 
iuriaoae? Galvot ikaudėjimai? Jėgn r no užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveika.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. ? 
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

TEE. EVERGREEN 1-9 77|

Prirengiami Manadžeriai, Užveizdos ir Inžinieriai
Pasiruoškite dabar užtikrinimui sau ateities. JUS GALITE TĄ PA

SIEKTI. Turėdami DAUGIAU MOKSLO, būsite naudingesni sau ir ki
tiems. Būdami išlavintu žmogumi, geriau pajėgsite susikurti san geresnę 
ateitį ir turėsite progos. DAUGIAU PINIGŲ UŽDIRBTI — KAS YRA 
KIEKVIENAM SVARBIAUSIA, {stokite į vakarinius kursus Biznio Ve
dėjų Prirengimui (2 vakarus per savaitę), kuriuos veda laisniuotas 
sionalis Inžinierius. Sėkmingai pabaigusiems kursus, kurie neturės 
gelbėsime surasti tinkamų užsiėmimų. Norintieji gauti nemokamai 
mas informacijas, rašykite DABAR.

BUILDING MANAGEMENT 
Pamokų Kursas Prasideda Dabar!

150 E. 50-TH STREET. NEW YORK,

profe- 
darbo, 
teikia-

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Kas bus 
toliau- 

žiūrėkite 
kitame 

VIENYBĖS 
numeryje

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N, Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STafl Mt43

STEPHEN AROMISKIS
' (ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.
T«I. EVergr^n 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

estate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. Valantiejus, Mgr.
General Insurance Agant

*>4-4r—72nd St., Maspeth, U. I.. N. Y.
NOTARY PUBLIC - TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

Veetie E. Davis, Licensed Mgr,
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N.

KOPLYČIA LAIDOTŪVRMS

Tik atsiminęs visus šios kara
lienės žiaurumais, Tarzanas 
ūmai užmiršo šarvo pasigailėji
mą. Jis atsakė karalienei: 
“Mes jau kalbėjome apie tai 
ir aš tau atsakiau, ką manau. 
Mano pirmiausioj i pareiga būti 
su savo draugais. Jei man lei
si išvesti juos j saugią vietą 
per džiungles, aš prižadu su-

Athea paniekinančiai tarė: 
“AŠ esu tikra, |kad tu, pa
sprukęs iš mano rankų, ūmai 
užmirši savo pažadą. Taip ne
jaus. Aš galiu paleisti tavo 
draugus. Tegul jie patys susi
randa kelią iš šių džiunglių. 
Bet tu turi pasilikti »pas mane. 
Aš tau duodu dar vieną pro
gą. Atsakyk taip, ar ne

A. RODZEVICZ
(RADZEVIČIUS) *

T.l. Statf 2-H09

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
- - . - - _ ■ - - ______ ... . . ...................... ■■ ■______________

2-4783 Night HAvsmeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

357 Union A venae, Brooklyn. N. Y
Ji> Ovu-j*


